



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 豊田合成株式会社 上場取引所 東 名  
コード番号 7282 URL <https://www.toyoda-gosei.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 齋藤 克巳  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 近藤 英彰 TEL 052-400-5131  
半期報告書提出予定日 2024年11月7日 配当支払開始予定日 2024年11月26日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	515,938	△1.3	28,873	△14.3	25,320	△25.8	20,784	△20.4	18,210	△21.7	10,242	△82.2
2024年3月期中間期	522,849	15.1	33,691	174.6	34,124	142.1	26,120	154.4	23,270	182.6	57,403	72.5

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	143.36	143.35
2024年3月期中間期	179.72	179.71

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	907,860	564,940	523,928	57.7
2024年3月期	933,347	566,734	522,337	56.0

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	38.00	-	57.00	95.00
2025年3月期	-	50.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	55.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,050,000	△2.0	53,000	△21.7	55,000	△23.4	37,000	△28.1	291.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	127,614,147株	2024年3月期	127,614,147株
2025年3月期中間期	568,859株	2024年3月期	585,871株
2025年3月期中間期	127,028,411株	2024年3月期中間期	129,486,348株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(要約中間連結財務諸表注記) .....	10
(セグメント情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の売上収益は、インド以外の全地域での顧客の生産台数減少等により、5,159億円(前年同期比 1.3%減)となりました。

利益については、合理化努力や円安による為替影響等があったものの減販影響や固定費の増加等により、営業利益は 288億円(前年同期比 14.3%減)、親会社の所有者に帰属する中間利益は 182億円(前年同期比 21.7%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

なお、当第1四半期連結累計期間より報告セグメント区分を変更しています。詳細については、P.11「(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報)(1) 報告セグメントの概要」をご覧ください。

#### ①日本

売上収益は、顧客の生産台数減少等により 2,091億円(前年同期比 3.2%減)となりました。

利益については、減販影響や固定費の増加等により、セグメント利益は 49億円(前年同期比 39.9%減)となりました。

#### ②米州

売上収益は、顧客の生産台数が減少したものの円安による為替影響等により 2,007億円(前年同期比 4.8%増)となりました。

利益については、固定費の増加等があったものの合理化努力等により、セグメント利益は 143億円(前年同期比 1.7%減)と横ばいとなりました。

#### ③欧州・アフリカ

売上収益は、顧客の生産台数が減少したものの円安による為替影響等により 165億円(前年同期比 5.7%増)となりました。

利益については、合理化努力や市況の回収等により、セグメント利益は 14億円(前年同期比 259.4%増)となりました。

#### ④中国

売上収益は、顧客の生産台数減少等により 472億円(前年同期比 19.9%減)となりました。

利益については、減販影響が大きく、セグメント利益は 1億円(前年同期比 92.0%減)となりました。

#### ⑤アジア

売上収益は、主にタイでの顧客の生産台数減少等により 657億円(前年同期比 2.7%減)となりました。

利益については、減販影響等により、セグメント利益は 58億円(前年同期比 11.9%減)となりました。

#### ⑥インド

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 204億円(前年同期比 23.1%増)となりました。

利益については、増販効果等により、セグメント利益は 18億円(前年同期比 30.6%増)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の資産は、主に有形固定資産の減少に伴い、前連結会計年度末に比べ 254億円減少し 9,078億円となりました。

負債は、主に営業債務及びその他の債務の減少により、前連結会計年度末に比べ 236億円減少し 3,429億円となりました。

なお、資本については、主にその他の資本の構成要素の減少により、前連結会計年度末に比べ 17億円減少し 5,649億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しについては、売上収益 1兆500億円、営業利益 530億円、税引前利益 550億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 370億円を見込んでおり、上記予想は2024年4月26日に公表した数値から変更していません。

なお、為替レートについては、第3四半期以降で1米ドル=145円を前提としています。

## 2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	146,000	140,108
営業債権及びその他の債権	183,871	172,297
その他の金融資産	8,963	11,494
棚卸資産	87,493	87,075
その他の流動資産	28,858	29,640
流動資産合計	455,187	440,617
非流動資産		
有形固定資産	341,789	329,903
無形資産	6,190	6,146
その他の金融資産	60,500	59,039
持分法で会計処理されている投資	25,434	25,846
退職給付に係る資産	2,418	2,456
繰延税金資産	17,371	18,501
その他の非流動資産	24,454	25,349
非流動資産合計	478,160	467,243
資産合計	933,347	907,860

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	149,795	138,704
社債及び借入金	38,937	38,898
その他の金融負債	5,912	3,615
未払法人所得税	6,773	2,983
引当金	4,987	6,124
その他の流動負債	10,499	6,442
流動負債合計	216,906	196,767
非流動負債		
社債及び借入金	99,441	96,970
その他の金融負債	11,764	10,533
退職給付に係る負債	31,271	32,230
引当金	4,068	3,702
繰延税金負債	1,699	1,191
その他の非流動負債	1,461	1,523
非流動負債合計	149,706	146,152
負債合計	366,612	342,919
資本		
資本金	28,114	28,119
資本剰余金	24,722	24,727
自己株式	△1,736	△1,723
その他の資本の構成要素	82,601	73,407
利益剰余金	388,635	399,398
親会社の所有者に帰属する持分合計	522,337	523,928
非支配持分	44,396	41,012
資本合計	566,734	564,940
負債及び資本合計	933,347	907,860

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書  
(要約中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	522,849	515,938
売上原価	△449,929	△441,304
売上総利益	72,920	74,634
販売費及び一般管理費	△40,824	△45,180
その他の収益	2,424	2,337
その他の費用	△829	△2,917
営業利益	33,691	28,873
金融収益	2,700	3,182
金融費用	△2,943	△7,401
持分法による投資利益	675	666
税引前中間利益	34,124	25,320
法人所得税費用	△8,003	△4,535
中間利益	26,120	20,784
中間利益の帰属		
親会社の所有者	23,270	18,210
非支配持分	2,849	2,574
中間利益	26,120	20,784
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	179.72	143.36
希薄化後1株当たり中間利益(円)	179.71	143.35

## (要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益	26,120	20,784
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	8,139	△1,619
確定給付制度の再測定	379	△153
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△7	△103
合計	8,511	△1,876
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	21,843	△9,124
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	928	459
合計	22,772	△8,665
税引後その他の包括利益	31,283	△10,542
中間包括利益	57,403	10,242
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	51,500	8,811
非支配持分	5,903	1,430
中間包括利益	57,403	10,242



(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2023年4月1日時点の残高	28,093	24,860	△1,235	29,570	22,849	-	52,420
中間利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	19,725	8,181	323	28,229
中間包括利益合計	-	-	-	19,725	8,181	323	28,229
新株の発行	11	11	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	△1,049	△323	△1,372
所有者との取引額合計	11	11	△0	-	△1,049	△323	△1,372
2023年9月30日時点の残高	28,105	24,872	△1,235	49,295	29,982	-	79,277

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高	344,275	448,413	37,953	486,367
中間利益	23,270	23,270	2,849	26,120
その他の包括利益	-	28,229	3,053	31,283
中間包括利益合計	23,270	51,500	5,903	57,403
新株の発行	-	23	-	23
自己株式の取得	-	△0	-	△0
配当金	△3,885	△3,885	△3,963	△7,849
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	1,372	-	-	-
所有者との取引額合計	△2,512	△3,862	△3,963	△7,826
2023年9月30日時点の残高	365,033	496,052	39,892	535,944

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2024年4月1日時点の残高	28,114	24,722	△1,736	52,576	30,024	-	82,601
中間利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	△7,508	△1,685	△204	△9,398
中間包括利益合計	-	-	-	△7,508	△1,685	△204	△9,398
新株の発行	4	4	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-	-
自己株式の処分	-	-	13	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	204	204
所有者との取引額合計	4	4	13	-	-	204	204
2024年9月30日時点の残高	28,119	24,727	△1,723	45,068	28,339	-	73,407

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年4月1日時点の残高	388,635	522,337	44,396	566,734
中間利益	18,210	18,210	2,574	20,784
その他の包括利益	-	△9,398	△1,143	△10,542
中間包括利益合計	18,210	8,811	1,430	10,242
新株の発行	-	9	-	9
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	△1	11	-	11
配当金	△7,242	△7,242	△4,815	△12,057
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△204	-	-	-
所有者との取引額合計	△7,448	△7,220	△4,815	△12,036
2024年9月30日時点の残高	399,398	523,928	41,012	564,940

## (4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	34,124	25,320
減価償却費及び償却費	24,909	26,396
引当金の増減額(△は減少)	△1,234	2,004
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	575	681
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	1	△37
金融収益	△2,700	△3,234
金融費用	4,538	1,271
持分法による投資損益(△は益)	△675	△666
固定資産売却損益(△は益)	64	256
棚卸資産の増減額(△は増加)	9,569	△1,893
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	3,284	10,762
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	8,080	△7,453
その他	△3,589	△5,772
小計	76,946	47,636
利息の受取額	1,652	2,659
配当金の受取額	976	961
利息の支払額	△1,642	△872
法人所得税の支払額	△9,050	△11,422
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,882	38,962
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,908	△12,601
定期預金の払戻による収入	5,535	12,375
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△22,390	△26,516
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	660	429
投資の取得による支出	△151	△1,748
投資の売却による収入	1,907	151
その他	84	△750
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,263	△28,661
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	200	1,207
短期借入金の返済による支出	△4,250	△284
長期借入れによる収入	284	-
長期借入金の返済による支出	△8,264	△2,878
リース負債の返済による支出	△1,915	△1,718
配当金の支払額	△3,887	△7,237
非支配株主への配当金の支払額	△3,984	△4,571
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△21,818	△15,483
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	26,800	△5,182
現金及び現金同等物の期首残高	105,268	146,000
現金及び現金同等物に係る換算差額	△925	△708
現金及び現金同等物の期末残高	131,142	140,108

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約中間連結財務諸表注記)

1. 報告企業

豊田合成株式会社(以下「当社」)は日本に所在する企業です。当社の要約中間連結財務諸表は、2024年9月30日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分(以下「当社グループ」)により構成されています。

当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記「セグメント情報」に記載しています。

2. 作成の基礎

(1) 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約中間連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約中間連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが要求されています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

要約中間連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りは前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

3. 重要性がある会計方針

要約中間連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当中間連結会計期間の法人所得税費用は、年間の見積年次実効税率を用いて算定しています。

## (セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について、国内においては、当社および国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。

当第1四半期連結累計期間より、業績管理区分の見直し等に伴い、従来「アジア」に含まれていた「中国」、「インド」を別掲しています。その結果、「日本」、「米州」、「アジア」、「欧州・アフリカ」の4区分としていた報告セグメントを、「日本」、「米州」、「欧州・アフリカ」、「中国」、「アジア」、「インド」の6区分に変更しています。

なお、前中間連結会計期間のセグメント情報は、当中間連結会計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

## (2) セグメント収益および業績

当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	197,646	189,965	14,907	56,421	47,447	16,462	522,849	-	522,849
セグメント間の内部売上収益	18,364	1,587	780	2,544	20,143	145	43,566	△43,566	-
合計	216,011	191,552	15,687	58,965	67,590	16,608	566,416	△43,566	522,849
セグメント利益又は損失(△)	8,195	14,554	412	2,448	6,687	1,411	33,709	△18	33,691
金融収益									2,700
金融費用									△2,943
持分法による投資利益									675
税引前中間利益									34,124

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	191,221	198,998	15,894	45,598	43,909	20,315	515,938	-	515,938
セグメント間の内部売上収益	17,911	1,785	686	1,660	21,836	131	44,011	△44,011	-
合計	209,133	200,783	16,581	47,258	65,746	20,447	559,950	△44,011	515,938
セグメント利益又は損失(△)	4,927	14,305	1,482	195	5,888	1,843	28,642	231	28,873
金融収益									3,182
金融費用									△7,401
持分法による投資利益									666
税引前中間利益									25,320

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。